



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2023

ANO IV

EDIÇÃO N. 1668 - PÁG. 01 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	1048/2023
LICITAÇÃO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS.
TOTAL HOMOLOGADO:	R\$ 333.986,10 (trezentos e trinta e três mil, novecentos e oitenta e seis reais e dez centavos)

Na condição de **Ordenador(a) de Despesas** e no uso das atribuições que lhes são conferidas, **HOMOLOGO** o resultado da licitação em referência, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 10.024/2019, a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

CARLOS EDUARDO SOUSA ROCHA 27.175.191/0001-89						
Total de Itens: 66 Valor Total: R\$ 333.986,10 (trezentos e trinta e três mil, novecentos e oitenta e seis reais e dez centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	ARROZ BRANCO, TIPO 1 GRUPO: BENEFICIADO, SUBGRUPO: POLIDO	arroz painho	Kg	1.800	R\$ 6,54	R\$ 11.772,00
2	ARROZ INTEGRAL, LONGO FINO - TIPO 1, GRUPO: BENEFICIADO	CATARINÃO	Kg	600	R\$ 6,30	R\$ 3.780,00
3	FEIJÃO BRANCO, GRUPO 1, TIPO 1	sabor	Kg	900	R\$ 10,00	R\$ 9.000,00
4	FEIJÃO PRETO COMUM, TIPO 1, GRUPO 1	sabor	Kg	900	R\$ 10,00	R\$ 9.000,00
5	AÇUCAR CRISTAL, TIPO BRANCO	veja	Kg	1.500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
6	ADOÇANTE SUCRALOSE LÍQUIDO, 100MI	ZERO CAL	Unidade	150	R\$ 6,46	R\$ 969,00
7	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G	PIRACANJUBA	Unidade	4.000	R\$ 8,46	R\$ 33.840,00
8	LEITE LÍQUIDO LONGA VIDA INTEGRAL 1L	PIRACANJUBA	Litro	960	R\$ 5,97	R\$ 5.731,20
9	LEITE EM PÓ NINHO INTEGRAL 400G OU SIMILAR	NESTLE	Unidade	1.440	R\$ 25,00	R\$ 36.000,00
10	CEREAL INFANTIL MUCILON MULTICEREAL 400G OU SIMILAR	NESTLE	Unidade	1.080	R\$ 10,00	R\$ 10.800,00
11	MISTURA PARA MINGAU FEITA COM AMIDO, AÇUCAR, MALTODEEXTRINA, VITAMINAS (A, B1, B3, B6, B12, C E ÁCIDO FÓLICO), MINERAIS (FERRO E ZINCO), AGENTE DE FIRMEZA FOSFATO TRICÁLCICO, AROMATIZANTE, CREMOGEMA 200G OU SIMILAR	UNILEVEN BRASIL	Unidade	1.440	R\$ 5,44	R\$ 7.833,60
12	LEITE UHT, LÍQUIDO ZERO LACTOSE, DESNATADO, LITRO	PIRACANJUBA	LITRO	140	R\$ 6,79	R\$ 950,60
13	VINAGRE DE ALCÓOL COMUM 750MI	MARATA	Unidade	360	R\$ 3,77	R\$ 1.357,20
14	TRIGO SEM FERMENTO TIPO 1 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO 1Kg	ROSA BRANCA	Kg	400	R\$ 8,74	R\$ 3.496,00
15	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	DR. OFTKER	Unidade	360	R\$ 5,91	R\$ 2.127,60
16	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO 10G	DR. OFTKER	Unidade	360	R\$ 3,56	R\$ 1.281,60
17	SAL REFINADO IODADO 1Kg	CAVALINHO	Kg	400	R\$ 1,78	R\$ 712,00
18	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA, GRUPO: SECA, CLASSE: FINA, TIPO 1. 1Kg	SABOR	Kg	1.000	R\$ 8,21	R\$ 8.210,00
19	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, GRUPO:	SABOR	Kg	1.000	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2023

ANO IV

EDIÇÃO N. 1668 - PÁG. 02 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	SECA, CLASSE: FINA, TIPO 1.					
20	FARINHA DE MILHO TIPO FLOCÃO 500G	NORDESTINO	Unidade	1.600	R\$ 3,36	R\$ 5.376,00
21	FECULA DE MANDIOCA (GOMA) TIPO 1.	AMAFIL	Kg	1.200	R\$ 8,78	R\$ 10.536,00
22	MACARRÃO DE SÊMULA ESPAGUETE 500Kg	RECOSA	Unidade	1.920	R\$ 4,54	R\$ 8.716,80
23	ÓLEO DE SOJA 900MI	ABC	Unidade	1.200	R\$ 8,73	R\$ 10.476,00
24	OVOS BRANCO MÉDIO BANDEJA COM 30 UND	TIJUCA ALIMENTOS	Cartela	300	R\$ 23,88	R\$ 7.164,00
25	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL 400G	FORTALEZA	Unidade	1.600	R\$ 5,84	R\$ 9.344,00
26	BISCOITO SALGADO INTEGRAL 400G	3 DE MAIO	Unidade	400	R\$ 6,33	R\$ 2.532,00
27	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE 125G	PESCADOR	Unidade	4.000	R\$ 5,23	R\$ 20.920,00
28	EXTRATO DE TOMATE COMUM COPO COM 190G	STELLAD'ORO	Unidade	600	R\$ 3,56	R\$ 2.136,00
29	MOLHO PRONTO INDUSTRIALIZADO DE TOMATE TRADICIONAL 340G	STELLAD'ORO	Unidade	1.200	R\$ 3,88	R\$ 4.656,00
30	LEITE CONDENSADO COMUM 395G	PIRACANJUBA	Unidade	1.080	R\$ 6,62	R\$ 7.149,60
31	CREME DE LEITE INTEGRAL COMUM EMBALAGEM COM 40G	PIRACANJUBA	Unidade	2.160	R\$ 3,97	R\$ 8.575,20
32	CORANTE COMUM EMBALAGEM COM PESO DE 97g	MARATA	Unidade	300	R\$ 1,95	R\$ 585,00
33	TEMPERO COMPLETO INDUSTRIALIZADO SEM PIMENTA 300G	MARATA	Unidade	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
34	CARNE BOVINA TIPO COSTELA, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	FRIBAL	Kg	300	R\$ 22,31	R\$ 6.693,00
35	CARNE BOVINA SEM OSSO TIPO CHÃ, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	FRIBAL	Kg	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
36	CARNE BOVINA TIPO ALCATRA, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	FRIBAL	Kg	200	R\$ 41,27	R\$ 8.254,00
37	CARNE BOVINA MOÍDA SEM GORDURA, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	FRIBAL	Kg	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
38	LINGUIÇA CALABRESA SEM PIMENTA, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	SAMPLONA	Kg	80	R\$ 19,70	R\$ 1.576,00
39	MORTADELA TRADICIONAL EMBALAGEM COM 3,5 KG, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	LEBON	Kg	80	R\$ 15,81	R\$ 1.264,80
40	SALSICHA DE FRANGO, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	FRIATO	Kg	80	R\$ 13,41	R\$ 1.072,80
41	PEIXE DE ÁGUA SALGADA Cynoscion Leiarchus (PESCADA BRANCA), VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS	PESCADA BRANCA	Kg	200	R\$ 34,61	R\$ 6.922,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2023

ANO IV

EDIÇÃO N. 1668 - PÁG. 03 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	DO PAÍS					
42	FRANGO CONGELADO COMPLETO, CONTENDO FÍGADO, MOELA, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	MARINGA	Kg	480	R\$ 15,63	R\$ 7.502,40
43	FILÉ DE FRANGO CONGELADO, EMBALAGEM COM 1 KL, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	FRIATO	Kg	200	R\$ 19,33	R\$ 3.866,00
44	CORAÇÃO BOVINO CONGELADO, EMBALAGEM COM 1 KL, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	FRIBOI	Kg	80	R\$ 15,66	R\$ 1.252,80
45	QUEIJO MUSSARELA COMUM, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	BETHE	Kg	80	R\$ 44,80	R\$ 3.584,00
46	PRESUNTO DE FRANGO COMUM, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	GRANCOMPER A	Kg	80	R\$ 24,33	R\$ 1.946,40
47	BEBIDA LACTEA FERMENTADA (IOGURTE), BANDELA DE 540G, COM SABORES DIVERSIFICADOS, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	NINHO	Unidade	120	R\$ 8,07	R\$ 968,40
48	EMBALAGEM DE POUÇA DE MARACUJÁ DE 1 KG, DIVIDIDA EM PACOTES MENORES (SACHÉS), VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	POLPA DE MARACUJA	Kg	80	R\$ 17,32	R\$ 1.385,60
49	EMBALAGEM DE POUÇA DE GOIABA DE 1 KG, DIVIDIDA EM PACOTES MENORES (SACHÉS), VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	GOIABA	Kg	80	R\$ 11,38	R\$ 910,40
50	EMBALAGEM DE POUÇA DE ACEROLA DE 1 KG, DIVIDIDA EM PACOTES MENORES (SACHÉS), VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	ACEROLA	Kg	80	R\$ 13,21	R\$ 1.056,80
51	BULBO DE ALHO COMUM, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	MINEIRO	Unidade	80	R\$ 26,40	R\$ 2.112,00
52	MELÃO AMARELO COMUM, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS	PAIZÃO AGRONEGOCIO	Kg	80	R\$ 8,79	R\$ 703,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2023

ANO IV

EDIÇÃO N. 1668 - PÁG. 04 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS					
53	ABACATE COMUM, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	PAIZÃO AGRONEGOCIO	Kg	80	R\$ 5,79	R\$ 463,20
54	MAÇÃ VERMELHA COMUM, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	PAIZÃO AGRONEGOCIO	Kg	80	R\$ 14,50	R\$ 1.160,00
55	BANANA PRATA, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	PAIZÃO AGRONEGOCIO	Dúzia	80	R\$ 6,44	R\$ 515,20
56	MELANCIA COMUM, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	PAIZÃO AGRONEGOCIO	Kg	80	R\$ 3,86	R\$ 308,80
57	LARANJA PERA, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	NINHO LARANJA	Kg	80	R\$ 3,36	R\$ 268,80
58	LIMÃO TAHITI, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	PAIZÃO AGRONEGOCIO	Kg	50	R\$ 7,14	R\$ 357,00
59	BATATA INGLESA COMUM, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	TAF FRUTO	Kg	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
60	CENOURA COMUM, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	TAF FRUTO	Kg	80	R\$ 7,32	R\$ 585,60
61	BETERRABA COMUM, VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	TAF FRUTO	Kg	80	R\$ 6,06	R\$ 484,80
62	REPOLHO VERDE COMUM VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	TAF FRUTO	Kg	50	R\$ 9,65	R\$ 482,50
63	PEPINO COMUM, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	TAF FRUTO	Kg	80	R\$ 5,09	R\$ 407,20
64	PIMENTÃO VERDE COMUM, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	TAF FRUTO	Kg	50	R\$ 6,70	R\$ 335,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2023

ANO IV

EDIÇÃO N. 1668 - PÁG. 05 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

65	TOMATE COMUM, VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO PAÍS	MASSE FRUTO	Kg	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
66	PÃO DE FORMA TRADICIONAL, 400 G	BAUDUCO	Pacote	200	R\$ 11,55	R\$ 2.310,00
Total Geral						R\$ 333.986,10

Barreirinhas - MA, 15 de Agosto de 2023.

Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração